
67991 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  
 

  

 

 

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 settembre 2020, n. 1552 
Avvio servizi educativi anno 2020-2021. DM 80 del 3 agosto 2020. POR PUGLIA FESR – FSE 2014 – 2020 
– Linea di Azione 8.6. Sub-Azione 8.6a “Voucher e altri interventi per la conciliazione (women and men 
inclusive)”. Criteri per l’utilizzo del “Voucher conciliazione”. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dai competenti uffici e confermata 
dalla Dirigente ad interim del Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere, dal Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere e dal Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

Visti: 
- la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità 

e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 

- il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 e s.m.i  attuativo della l.r. n.19/2006; 

- la Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 di approvazione del Piano Regionale delle Politiche Sociali 
2017-2020; 

- la Del. G.R. n. 1815 del 16 ottobre 2018 “L.R. 13 luglio 2017 n. 28 – Aggiornamento del programma 
annuale della partecipazione e approvazione Processo partecipato per la redazione del Piano Regionale 
per la Famiglia”;

 - le “Linee di indirizzo nazionali per l’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità 
– promozione della genitorialità positiva”, approvate in Conferenza Unificata il 21 dicembre 2017 -
Repertorio Atti n.: 178/CU - recepite da parte della Regione Puglia con Del. G.R. n. 147 del 17 febbraio 
2020;

 - la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

- la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. 

Rilevato che: 

- con l’Ordinanza n. 259 del 12 giugno 2020 del Presidente della Giunta Regionale sono state approvate 
le Linee guida regionali contenenti le misure idonee a prevenire o ridurre il rischio di contagio per le 
attività oggetto di riapertura ed è stata disposta la riapertura delle attività ludico-ricreative ed educative-
sperimentali per la prima infanzia (3-36 mesi) nonché le attività ludico-ricreative di educazione non 
formale e attività sperimentali di educazione all’aperto “outdoor education” per bambini e adolescenti 
di età 3-17 anni  a decorrere dal 22 giugno 2020; 

- il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia (di seguito POR Puglia), approvato con 
Decisione di esecuzione C(2015) 5854 dalla Commissione Europea in data 13 agosto 2015, da ultimo 
modificato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2018) 7150 finale del 23 ottobre 2018, 
prevede l’Azione 8.6 “Interventi rivolti alle donne per la conciliazione”, con particolare riferimento alla 
Sub Azione 8.6a “Voucher e altri Interventi di conciliazione (Women and me inclusive)” 

- con DGR n. 220 del 25.02.2020, a valle di ampio percorso partecipato, è stato approvato il Piano 
Regionale delle Politiche Familiari individuando, tra le priorità della Macroarea 1, la continuità delle 
misure a sostegno delle famiglie per la conciliazione vita-lavoro e il contrasto alle povertà educative; 



67992 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                 

 
 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
  

 - con determinazione dirigenziale n. 318 del 17.04.2020 (pubblicata sul BURP n. 58 del 23.4.2020) e ss.mm. 
ii (modificata con DD. n. 398 del 15.05.2020 e n. 604 del 06.08.2020) è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per Manifestazione di Interesse all’iscrizione al Catalogo telematico dell’offerta dei servizi per minori, di 
seguito indicato come “Catalogo”, 

- Il DM n. 80 del 3 agosto 2020 ha adottato il documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle 
attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia. 

Ritenuto: 

-	 opportuno recepire le indicazioni formulate nel documento tecnico allegato al DM 80 del 3 agosto, 
oggetto di confronto in Conferenza delle Regioni del 31 luglio 2020. 

-	 necessario assicurare continuità al percorso educativo rivolto ai minori e mantenere il livello di qualità, 
competenza professionale e diversificazione del sistema di offerta di servizi per minori per rispondere al 
bisogno di conciliazione delle famiglie e contrastare le povertà educative; 

-	 opportuno e condivisibile il contenuto della nota congiunta inviata il 26 agosto 2020 con la quale le 
associazioni datoriali e di categoria hanno avanzato proposte di modifica alla bozza di avviso pubblico 
per l’utilizzo del “voucher conciliazione” per l’anno educativo 2020-2021; 

Dato atto che: 
1. nel corso dell’incontro convocato su disposizione dell’Assessore Ruggeri e svoltosi l’8 settembre 2020, 

con ampia partecipazione delle associazioni datoriali e di categoria e delle OO.SS, sono state discusse 
e approfondite le criticità legate alla nuova procedura “voucher di conciliazione” per l’anno educativo 
2020-2021; 

2. in dettaglio le questioni oggetto del confronto hanno riguardato: 

a) durata del beneficio 

b) generazione dei  preventivi di spesa e relativa durata; 

c) cronoprogramma delle attività e finestre temporali; 

d) organizzazione dei servizi in considerazione della situazione emergenziale 

e) tipologie di servizi ammessi a beneficio 

f) oneri in capo alle Unità di Offerta 

g) assegnazione delle risorse finanziarie agli Ambiti Territoriali sulla base del fabbisogno effettivo; 

h) modifica delle quote di compartecipazione delle quote a carico delle famiglie. 

3. All’esito del confronto si è convenuto quanto segue: 

a) il beneficio avrà una durata di 11 mesi nel periodo Settembre 2020 – Luglio 2021; 

b) l’Avviso sarà articolato in 2 finestre temporali, secondo il cronoprogramma definito dal disciplinare 
attuativo da sottoscrivere con gli Ambiti territoriali sociali; 

c) i servizi dovranno essere organizzati secondo le indicazioni formulate nel documento tecnico di cui al 
DM 80 del 3/08/2020 Le attività dei centri socio-educativi diurni e centri aperti polivalenti potranno 
essere organizzate alternando la modalità in presenza con quella a distanza al fine di poter assicurare 
l’applicazione delle misure di prevenzione dei contagi COVID -19, in coerenza con le indicazioni già 
formulate dall’amministrazione regionale; 

d) saranno ammessi al beneficio, in coerenza con quanto disposto nell’Avviso Pubblico per Manifestazione 
di Interesse approvato con determinazione dirigenziale n. 318 del 17.04.2020 e ss.mm.ii, le seguenti 

https://ss.mm.ii


67993 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

tipologie di strutture/servizi: artt. 52-53-89-90-101-103 e 104 del regolamento regionale n. 4/2007e 
ss.mm.ii.; 

e) alle Unità di Offerta sarà data la possibilità di escludere il minore dalla frequenza per gravi inadempienze 
e mancato rispetto del regolamento di funzionamento della struttura e dall’Avviso pubblico per la 
fruizione del “Voucher di Conciliazione”; 

f) si valuteranno le proposte relative all’aggiornamento delle quote di compartecipazione da parte delle 
famiglie. 

4. Nel corso dell’incontro svoltosi il 9 settembre con tutti gli Ambiti Territoriali Sociali si è provveduto a dare 
ampia informativa sulle questioni oggetto del confronto con le rappresentanze dei soggetti gestori e le 
OO.SS. 

5. Gli Ambiti Territoriali hanno, all’unanimità, condiviso quanto convenuto e richiesto espressamente, 
in ragione della responsabilità connessa alle attività di vigilanza e controllo sui servizi e sulle risorse 
utilizzate, di poter visionare il registro delle presenze  giornaliere. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati”. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, Regionale, ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 lettera d) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta di: 

1. prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

2. recepire i contenuti del documento di indirizzo allegato al DM n. 80 del 3 agosto 2020; 

3. disporre che il voucher di conciliazione possa essere utilizzato nel periodo settembre 2020 - luglio 2021; 

4. definire il seguente elenco dei servizi educativi, come disciplinati dal regolamento regionale n. 4/2007, 
ammissibili al voucher: 

a. centro socio-educativo diurno (art. 52 Regolamento 4/2007) 

b. asilo nido, micro nido, nido aziendale, sezione primavera (art. 53 Regolamento 4/2007) 

c. ludoteca (art. 90 Regolamento 4/07) 

d. centro ludico per la prima infanzia (art. 90 Regolamento 4/2007) 

e. centro aperto polivalente per minori (articolo 104 Regolamento 4/2007) 

f. servizi educativi e per il tempo libero (art. 103 Regolamento 4/2007) 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


67994 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                 

 
 

 

                                                 

                                                    

                                   

                                    

                                    

g. servizi socio–educativi innovativi e sperimentali per la prima infanzia (art. 101 Regolamento 4/2007): 
a. servizio di educazione familiare per l’infanzia o servizio per l’infanzia a domicilio; b. piccoli gruppi 
educativi o nido in famiglia 

5. definire l’applicazione della tariffa mensile per il voucher di conciliazione, come da contrattualizzazione 
effettuata con l’Ambito territoriale sociale, tenendo conto degli adeguamenti dei CCNL e delle specificità 
dei progetti educativi (es. minori con disabilità, casi ad elevata complessità in carico ai centri diurni socio-
educativi); 

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Funzionaria PO 
Politiche Familiari e Puglia family friendly 
(Maddalena Mandola) 

Il Funzionario PO 
Responsabile Sub Azione 8.6a 
(Vito Losito) 

La Dirigente ad interim del Servizio Minori, 
Famiglie e Pari Opportunità 
(Francesca Zampano) 

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute 
e del Benessere
 (Onofrio Mongelli) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta 
di delibera. 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti 
(Vito Montanaro)                

L’ Assessore al Welfare: 
(Salvatore Ruggeri)                                                                                

https://ss.mm.ii


67995 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 
 

  

LA GIUNTA REGIONALE 

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

-	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
1. di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

2. di recepire i contenuti del documento di indirizzo allegato al DM n. 80 del 3 agosto 2020; 

3. di disporre che il voucher di conciliazione possa essere utilizzato nel periodo settembre 2020 - luglio 2021; 

4. di definire il seguente elenco dei servizi educativi, come disciplinati dal regolamento regionale n. 4/2007, 
ammissibili al voucher: 

a. centro socio-educativo diurno (art. 52 Regolamento 4/2007) 

b. asilo nido, micro nido, nido aziendale, sezione primavera (art. 53 Regolamento 4/2007) 

c. ludoteca (art. 90 Regolamento 4/07) 

d. centro ludico per la prima infanzia (art. 90 Regolamento 4/2007) 

e. centro aperto polivalente per minori (articolo 104 Regolamento 4/2007) 

f. servizi educativi e per il tempo libero (art. 103 Regolamento 4/2007) 

g. servizi socio–educativi innovativi e sperimentali per la prima infanzia (art. 101 Regolamento 4/2007): 
a. servizio di educazione familiare per l’infanzia o servizio per l’infanzia a domicilio; b. piccoli gruppi 
educativi o nido in famiglia 

5. di definire l’applicazione della tariffa mensile per il voucher di conciliazione, come da contrattualizzazione 
effettuata con l’Ambito territoriale sociale, tenendo conto degli adeguamenti dei CCNL e delle specificità 
dei progetti educativi (es. minori con disabilità, casi ad elevata complessità in carico ai centri diurni socio-
educativi); 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 




